LX. — THEOLOGIO DIACONO.

In id quod dictum est: « Non solum ea faciunt⁹⁰, » etc.

Quoniam iterum apostolicos thesauros ut investigemus, effecisti (quæstivisti enim, quid sibi velit illud: « Non solum ea faciunt, sed etiam consentientibus facientibus; » et intulisti: Si consentire gravius et majus quiddam est quam facere, quare Paulus sic verba collocavit?); paulisper in collecto habens mentem tuam, ut fugientem apostolicam mentem venari atque assequi possis, ausculta. Fuerunt igitur qui, quod non intelligerent hoc dictum, sed perinde ut tu de eo dubitarent, 446 et depravata esse verba apostolica existimarent, sic ea interpretati sunt: « Non solum facientes ea, sed etiam consentientes facientibus. » Sic enim, dixerunt, habebat vetus exemplar: « Ut ita majus sit facere quam consentire. » At ego neque dixerim in eo corruptos esse libros apostolicos, neque illis qui locum non intellexerunt, insultaverim (fortassis enim, quamvis hac in re superentur a me, in aliis tamen me longe superant, et aliqua intellexerunt, quorum ego cognitionem non sum assecutus): sed exponens quod ego intelligo, lecturis permittam liberum judicium. Aio igitur: Quia longe gravius, et, quod ad pœnæ rationem attinet, majus est, laudare peccantes quam ipsum peccare, non immerito dictum est: « Non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. » Nam ille quidem, qui post admissum peccatum id condemnat, poterit tandem procedente tempore seipsum recuperare atque in integrum restituere, quippe qui maximum ad pœnitentiam agen-

⁹⁰ Rom. 1, 29. ⁹¹ ibid. 32.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(93) Aurea interpretationis regula, ut in unoquoque loco obscuro et controverso ad ea attendamus quæ præcedunt et sequuntur. Εἰρμὸν τῆς ἀκολουθίας vocat Clemens Alexandrinus. Quid, quod jurisconsulti quoque incivile esse aiunt, non tota lege inspecta, de particula ejus judicare? Conf. epist. 219, hujus libri IV. RITT.

(94) Cod. Vat., γυμνοῦς.

(95) Idem cod. post τὸ ποιεῖν addit καὶ ἔλαττον, et mox sequens totū mutat in τό. In fine ep. pro illis, καὶ ἑκατέρα κρατήσῃ ψῆφος, hæc ponit idem cod., ἡ ἑκατέρου ψῆφος, τοῦ ποιοῦντος, καὶ τοῦ συνευδοκοῦντος κρατήσῃ.

dam adjumentum habeat condemnationem et detestationem peccati: at qui etiam laudat improbitatem, is auxilio, quod ex pœnitentia ipsi provenire poterat, se ipsum privat. Quare cum perverse atque corruptæ sit mentis hoc judicium, et animæ extreme incurabili morbo laborantis, jure ac merito is qui peccatum laudat, peccante ipso longe improbius esse judicatus est. Alter enim celerrime; alter vero nunquam omnino a peccato refugiet, si quidem alterutra obtinebit sententia.

LXI. — AMMONIO.

In illud Pauli dictum: « Gloria, et honor, et pax omni operanti bonum ²¹. »

Quid causæ est, inquis, cur Paulus dixerit: « Gloria et honor, et pax omni operanti bonum, Judæo primum, et Græco; » nec usquam Christiani fecerit mentionem? Scire igitur debes, de illis Paulo sermonem fuisse, qui ante Christi in carnem adventum vixerunt. Nondum enim in gratiæ tempora delatus erat. Græcos autem hoc loco vocat, non idololorum cultores, sed homines pios, qui in lege naturali vivebant, qui absque Judaicarum adiventionum et observationum pravaram adminiculo, omnia quæ ad pietatem pertinerent, custodiebant: quales erant, Melchisedechus, Jobus, Cornelius.

LXII. — EPIMACHO LECTORI.

In illud Pauli dictum: « Sine lege autem peccatum est mortuum ²². »

Quoniam, quo pacto sine lege peccatum sit mortuum, discere voluisti, aio, Paulum hoc dicere voluisse, quod nondum fuerit manifestum. Neque enim hoc significat, quasi nesciverint homines se peccare: **447** alioquin enim qui ante legem vixerunt (peccatores) absque ratione et injuste fuisse puniti deprehenderentur: nam partim eorum aqua, partim igne consumpti sunt: sed potius quod sciverint quidem, non tamen ita exquisite. Quamohrem etiam puniebantur sane; at non tam vehementer.

LXIII. — ISCHYRIONI PRESBYTERO.

In illud Pauli dictum: « Non sunt condignæ passionem hujus temporis ²³. »

Paulus, optimus ille militiæ (Christianæ) dux, qui divini electionis calculum non dedecoravit, qui vitam cum gratia certantem exhibuit, et pariter eos, qui vere sacrum hoc bellum militant, exhortatus est, nec altum sapere permisit, ut qui coronarum remuneratione vincantur, instar imperatoris validius exclamavit: « Reputo enim non esse dignas afflictiones hujus temporis, quæ cum gloria in nos revelanda comparentur. » Non sine causa vero dixit, *revelanda*; videlicet ut ostenderet esse quidem eam

²¹ Rom. II, 10. ²² Rom. VII, 8. ²³ Rom. VIII, 18.

VARLÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(96) Pro χριστιανού cod. Vat. 650 habet, χριστιανισμού. Vers. seq. πρό mutat in περί. Id.

(97) Post χρόνους addit hæc, ἐφθάκει, ἀλλ' ἔτι τοῖς ἀνωτέροις χρόνοις ἐνδ. Vers. post 2 pro εὐσεβεῖς scribit θεοσεβεῖς, et mox post τοὺς omittit ἐν.

διεφθαρμένης ἐστὶ γνώμης, καὶ ψυχῆς ἀνίατα νοσοῦσης αὐτὴ ἢ ψῆφος, εἰκότως τοῦ πλημμελοῦντος ὁ τὴν ἀμαρτίαν ἐπαινῶν, πολλῶ παρανομώτερος εἶναι κέκριται. Ὁ μὲν γὰρ τὴν ταχίστην, ὁ δ' οὐδ' ὅλως ἀποφοιτῆσει τῆς ἀμαρτίας, εἶγε καὶ ἐκατέρω κρατήσεσι ψῆφος.

ΞΑ'. — AMMONIO.

Eis τό: « Δόξα, καὶ τιμὴ, καὶ εἰρήνη παντὶ τῷ ἐργαζομένῳ τῷ ἀγαθῷ. »